18.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 18 di luglio Giovedi … f. 511 Alli Gover.ri del Incurabili d. sei Et per loro ad m.ro 
Gioseppe di aliberti lombardo d.e ad comp.to di d. 12 per lo preczo di canne 12 di mattonata fatta per esso 
nella nova sagrestia et oratorio dentro la chiesa di d.a Casa s.ta a raggione di c.ni 10 la canna per li mattoni 
condottura di essi et mastria tantum come per fede di vincenzo della moneca in fascicolo appare atteso li d. 
6 li furono pagati a 19 del passato per meczo del med.mo banco d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, 
p.614; Pinto, Ricerca 2016). 

19.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di luglio venerdi … f. 511 Alli Gov.ri del Incurabili d. otto 2.11 Et per loro ad 
m.ro bar.eo di abenante fabricatore disse sono cioe d. 5 per giornate venti di m.ro a gr. 25 et tt. 3 per 
giornata quattro di manipoli a gr. 15 la giornata che have fatto dalli 25 di giugno prox.e passato per tutti li 15 
del p.nte nella fabrica della nova sagrestia che si fa dentro la chiesa di d.a Casa s.ta et d. 2.4.11 per calce 
rapillo et locatura del insarti per servitio di d.a fabrica d. 8.2.11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.616; 
Pinto, Ricerca 2016). 

19.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di luglio venerdi … f. 511 Alli Gov.ri del Incurabili d. sei Et per loro ad Iacovo 
maiello d.e a conto delle vitriate che fa nelle finestre della nova sagrestia che si fa dentro la chiesa di d.a 
Casa s.ta d. 6 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.618; Pinto, Ricerca 2016). 

19.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di luglio venerdi … f. 511 Alli Gov.ri del Incurabili d. cinque 2.9 Et per loro ad 
m.ro Pietro cinque mandese disse sono cioe d. 4.2.10 per giornate 18 di m.ri vacate per esso con altri dalli 8 
per tutti li 13 del p.nte alla porta della nova sagrestia di loro chiesa a gr. 25 la giornata et tt. 4 et gr. 15 per 
spese fatte per esso in una tavola fibie portatura di legname et colla per servitio di d.a opera d. 5.2.9 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 13, p.620; Pinto, Ricerca 2016). 

19.7.1596 - MDLxxxxvj Adi 19 di luglio venerdi … f. 511 Alli Gov.ri del Incurabili d. nove 4.15 Et per loro ad 
m.ro marino selvaggio ferraro d.e sono ad comp.to di d. 29.4.15 d.e per lo preczo di cantara 2 e rotola 6 di 
ferro lavorato consistente in due cancelle fatte per esso per le due finestre della nova sagrestia dentro la 
chiesa di q.a Casa s.ta a raggione di d. 14.2.10 il cantaro incluse gr. 8 per la portatura del ferro atteso li altri 
d. 20 li furono pagati il mese passato per lo n.ro banco d. 9.4.15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.620; 
Pinto, Ricerca 2016). 

14.8.1596 - MDLxxxxvj Adi 14 di Aug.to mercoldi f. 561 Alli Gover.ri del Incurabili d. diece 4.10 Et per loro 
ad m.ro bar.eo d’abinante fabricatore disse sono cioe d. 5.1.5 per giornate di m.ri vacate con altri dalli 5 per 
tutti li 9 del p.nte nelli tetti delle convertite et nella casa dove habita D. Anna di castiglia d. 2.4.5 per salme 10 
di calce a gr. 28 la salma portata d. 1.10 per 10 gattoni di peperno a gr. 11 l’uno comprate et rec.te per mano 
sua per servitio di d.a fabrica et tt. 4.15 per fare annettare et accomodare la cesterna dentro il mon.ro delle 
d.e convertite d. 10.4.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 13, p.701; Pinto, Ricerca 2016). 

21.8.1596 - MDLxxxxvj Adi 21 di Aug.to mercoldi … f. 561 Alli Gover.ri del Incurabili d. diece Et per loro ad 
Iacovo marullo d.e ad comp.to di d. 16 ad conto del preczo delle vitriate che fa per le finestre della nova 
sagrestia dentro d.a chiesa atteso li d. 6 li furono pagati a 18 del passato per lo n.ro banco d. 10 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 13, p.721; Pinto, Ricerca 2016). 
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1597 - Id tamen postea ad Valetudinarium Sanctae Mariae Populi, quod vulgo Hospitale incurabilium 
dicitur, ad tutiorem infirmorum curam translatum est (Surgente, De Neapoli illustrata ..., 1597 ed. 1727 
p.71).* 

20.2.1597 - MDLxxxxvij Adi 20 di feb.ro Giovedi … f. 246 Alli Gov.ri del Incurabili d. ventitre et gr. 14 Et per 
lui ad ettorre lantoro per lo preczo di diverse sorte di tavole di chiuppo et apeta et altri legnami comprati et 
rec.ti da lui per servitio di d.a Casa s.ta et delle celle delle conve.te a diversi preczi d. 23.-.14 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 15, p.184; Pinto, Ricerca 2018). 

28.2.1597 - 28 febbraio 1597 ... A Portia Capece et Fabritio Montalto D. 200. Et per loro alli mastri della 
Casa Santa dell'Incurabili, dissero a compimento di ducati 1.450, et in conto delli ducati 2.500 che se li 
pagano per la costruttione d'una cappella ordinata da farse dal quondam Regente Lodovico Montalto, et 
quondam Vergilio Montalto suo padre, in detto loco dell'Incurabili, come per li loro testamenti appare alli quali 
s'habbia relatione, atteso l'altri ducati 1.250 sono stati pagati per Scipione Capece, et quondam Pietro 
Maccario olim soi tutori, et per detti Montalti per spenderli per l'effetto predetto (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 16; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.261).* 

7.5.1597 - 1597 A 7 de Maggio Mercordi … f. 310 Alli Gover.ri de l'incurabili d.nove et per loro a m.ro 
Iacono folfi mastro d'ascia dissero a comp.o de d. 140.2.9 a conto della manifattura del armaggio di noce 
che fà nella nova sacrestia, dentro la loro chiesa, atteso li altri d. 131.2.9 li sono stati pagati de contanti li 
mesi cascati in più partite, tanto à lui quanto à m.ro fran.co de Simone suo compagno a lui contanti d. 9 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.479; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.270; 
Pinto, Revisione 2019).